
 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

1 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 09 del 12/05/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO APERITIVO/BUFFET IN OCCASIONE 

DELLA PREMIAZIONE ALL’EVENTO ACIGOLF 2025 PRESSO IL 

MONTECATINI GOLF CLUB DEL 17 MAGGIO 2025. 

CIG B6D022EA16 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

DATO ATTO che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

previsti dal codice”; 

PREMESSO che alla nostra Società sono affidati da contratto di servizio i maggiori 

avvenimenti organizzati dall’Automobile Club Pistoia, come da Disciplinare Operativo - anno 

2024, punto 3) GESTIONE RETE VENDITA; 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

2 

CONSIDERATO che il prossimo 17 maggio farà tappa il Torneo "ACI GOLF 2025", 

giunto quest’anno alla 34ª edizione, e che in occasione della premiazione dei vincitori è 

intenzione dell’Ente offrire un rinfresco ai partecipanti alla gara di selezione;   

CONSIDERATO che presso il Golf Club di Montecatini, circolo in cui si svolgerà la gara, è 

presente il ristorante e il bar gestito dalla società Criveland s.r.l.s.; 

PRESO ATTO che, la società Criveland s.r.l.s. ha formulato una proposta di preventivo per 

un importo pari ad € 30,00 (trenta/00) iva di legge compresa a persona per la predisposizione 

di un aperitivo/buffet, offrendo un servizio secondo tempi e modalità funzionali alle esigenze 

organizzative e gestionali all’Ente;   

RITENUTA la proposta d’ordine congrua in relazione alla tipologia e all’entità del servizio 

richiesto; 

TENUTO CONTO, altresì del vantaggio logistico con notevole beneficio in tempestività, 

efficienza e costi; 

DATO CHE, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023 “È comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

3 

appaltante”; 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO che si sono riscontrate delle difficoltà nell’utilizzo del MEPA e che, tenuto 

conto dell’urgenza di provvedere, si ritiene necessario prescindere dall’utilizzo della suddetta 

piattaforma; 

CONSIDERATO che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024 con il 

quale viene stabilito quanto segue: “Resta confermata in via definitiva la facoltà per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 

mediante la PCP per l’acquisizione del CIG con riferimento a tutte le fattispecie per cui è 

previsto l’utilizzo della scheda P5, ivi comprese le ipotesi di acquisizione del CIG ai soli fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari. A partire dal 1° luglio 2025 non sarà più ammesso il 

ricorso all’interfaccia web per le fattispecie per cui è prevista la digitalizzazione. L’Autorità 

si riserva di fornire ulteriori indicazioni in caso di evoluzioni tecniche che consentano di 

superare le istruzioni offerte in via transitoria o in caso di modifiche normative”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per i 

presenti affidamenti; 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

4 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

DETERMINA 

- di affidare, alla società Criveland s.r.l.s. Via dei Brogi, n. 1652 – 51015 loc. Pievaccia, 

Monsusummano Terme (PT) - C.F./P.I. 01880790470 il servizio di allestimento e gestione 

dell’aperitivo/buffet in occasione dell’evento ACI Golf 2025 del giorno 17 maggio 2025 

presso il Montecatini Golf Club;  

- di affidare il predetto servizio per un numero massimo di 100 (cento) persone al prezzo 

convenuto di una spesa pro-capite pari ad € 30,00 (trenta/00) Iva di legge compresa, così 

come descritto nella proposta d’ordine allegata (doc. a); 

- di autorizzare una spesa massima di € 3.000,00 (tremila/00) Iva di legge compresa, nel caso 

in cui si arrivi al numero massimo delle persone come sopra indicato, altrimenti il costo sarà 

quantificato al numero effettivo dei partecipanti; 

- di autorizzare, inoltre, la spesa per eventuali consumazioni dello staff e di eventuali ospiti 

al bar presente all’interno della struttura, da rendicontare con giustificativi a fine 

manifestazione, per un importo complessivo massimo non superiore ad € 500,00 

(cinquecento/00) Iva di legge compresa; 

- di stabilire che il servizio avrà decorrenza dalla data della conferma ordine e fino alla data 

dell’evento del 17/05/2025; 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica con indicazione del CIG assegnato e previa verifica della regolarità 

contributiva (DURC) da parte dell’ufficio contabilità; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 



 

 

 

SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

5 

identificato presso l’Istituto bancario “BANCA CENTRO – CREDITO COOPERATIVO 

TOSCANA - UMBRIA SOC. COOP. con IBAN: IT11H0707570462000000507629 e che lo 

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del progetto, ai 

sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento 

ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022 – Bandi di gara e contratti”. 

                 Il Presidente 

                                                                      f.to      Dr. Antonio BRESCHI 

ALLEGATI: 

a) Proposta d’ordine del 08/04/2025; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 

 

 

 

 

 

http://www.pistoia.aci.it/

